
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  30.06.2022   №  229-7 ОД 

Великий Новгород 

 
О законодательной инициативе 
Новгородской областной Думы по 
внесению проекта федерального 
закона «О внесении изменений в 
Лесной кодекс Российской Феде-
рации» 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации прилагаемый проект 

федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской 

Федерации».  

2. Направить законодательную инициативу Новгородской областной 

Думы по внесению проекта федерального закона «О внесении изменений  

в Лесной кодекс Российской Федерации» в Правительство Российской Феде-

рации для заключения. 

3. Назначить официальным представителем Новгородской областной 

Думы при рассмотрении законодательной инициативы в Государственной 

Думе Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» 

Королёва Владимира Евгеньевича. 
 
 
 
Председатель Новгородской 
областной Думы     Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
 
 
 
 
ен 
№ 0237-пд



Проект вносит 
Новгородская областная Дума 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

 

О внесении изменений в Лесной кодекс  

Российской Федерации 

 

Статья 1 

Внести в Лесной кодекс Российской Федерации (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2008, № 20, ст. 2251, 

№ 30, ст. 3597, 3599, 3616, № 52, ст. 6236; 2009, № 11, ст. 1261, № 29, ст. 3601, 

№ 30, ст. 3735, № 52, ст. 6441; 2010, № 30, ст. 3998;  2011, № 1, ст. 54, № 25, 

ст. 3530,  № 27, ст. 3880, № 29, ст. 4291, №  30, ст. 4590,  № 48, ст. 6732, 

№ 50, ст. 7343; 2012, № 26, ст. 3446, № 31, ст. 4322; 2013, № 51, ст. 6680, 

№ 52, ст. 6961, 6971, 6980; 2014, № 11, ст. 1092, № 26, ст. 3377, 3386, № 30, 

ст. 4251; 2015, № 27, ст. 3997, № 29, ст. 4350, 4359; 2016, № 1, ст. 75, № 18, 

ст. 2495, № 26, ст. 3875, 3887, № 27, ст. 4198, 4294; 2017, № 27, ст. 3940; 

2018, № 1, ст. 55, № 17, ст. 2426, № 24, ст. 3415, № 30, ст. 4547, № 32, 

ст. 5133, 5134, 5135, № 52, ст. 8100, № 53, ст. 8464; 2020, № 17, ст. 2725, № 31, 

ст. 5028, № 52, ст. 8600; 2021, № 6, ст. 958, № 11, ст. 1700, № 18, ст.  3056, 

№ 24, ст. 4188, 4227, № 27, ст. 5129, 5130, 5131, 5132; 2022, № 1, ст. 14)  

следующие изменения: 

1) в части 5 статьи 76 слова «частью 3» заменить словами «частью 4»; 

2) в пункте 61 статьи 82 слова «частью 3» заменить словами «частью 4». 

 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования. 

 
 
 
 
Президент Российской Федерации 
 
 



Пояснительная записка 

к проекту федерального закона «О внесении изменений  

в Лесной кодекс Российской Федерации» 

 

Проект федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс 

Российской Федерации» подготовлен в целях совершенствования правового 

регулирования полномочий органов государственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации в области лесных отношений. 

Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 304-ФЗ «О внесении  

изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 16 Феде-

рального закона «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» внесены изменения в ряд статей Лесного  

кодекса Российской Федерации, вступивших в силу с 1 января 2022 года. 

Пунктом 61 статьи 82 Лесного кодекса Российской Федерации опреде-

лено, что к полномочиям органов государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации относятся, в том числе полномочия по установлению коэф-

фициента для определения расходов на обеспечение проведения мероприя-

тий по охране, защите, воспроизводству лесов, применяемого при расчете 

платы по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемому  

с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии  

с частью 3 статьи 291 Лесного кодекса Российской Федерации. 

При этом частью 3 статьи 291 Лесного кодекса Российской Федерации 

регулируются отношения, связанные с заключением договора купли-продажи 

лесных насаждений при осуществлении мероприятий по сохранению лесов,  

в том числе работы по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразве-

дению. 

В редакции пункта 61 статьи 82 Лесного кодекса Российской Федера-

ции, действовавшей до вступления в силу изменений с 1 января 2022 года, 

регулировалось определение и применение соответствующего коэффициента 

при заключении договоров купли-продажи юридическими лицами и индиви-

дуальными предпринимателями, относящимися в соответствии с Федераль-

ным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и сред-

него предпринимательства (отсылочная норма корреспондировалась на 

часть 4 статьи 291 Лесного кодекса Российской Федерации). 

В Новгородской области в соответствии с областным законом от 

03.03.2016 № 915-ОЗ «О коэффициенте для определения расходов на обеспе-

чение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, 

применяемом при расчете платы по договору купли-продажи лесных насаж-

дений, заключаемому с субъектами малого и среднего предпринимательства» 

установлен коэффициент для определения расходов на обеспечение проведе-

ния мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, применяемый 

при расчете платы по договору купли-продажи лесных насаждений, заключа-

емому с субъектами малого и среднего предпринимательства, в размере 4,07.  

 

consultantplus://offline/ref=5664C4E8E6187EA49F40B76758DA07CE0F01BB1681C430A65E3172D859FC824CC910C4F9C4191E1C0426F64AE310A51BB81024A63CQ0bAH
consultantplus://offline/ref=0174B6195048AD9E79B9388424B64DAFE3512D270272334ADAF2140274BB74674FD8363DB7C480655DEC1AB8FEI1h5H


4 

 

При системном толковании и применении положений Лесного кодек-

са Российской Федерации после внесения изменений, вступивших в силу  

с 1 января 2022 года, очевидно, что концепция Лесного кодекса Российской 

Федерации изменена в части регулирования отношений, связанных с заклю-

чением договора купли-продажи лесных насаждений для субъектов малого  

и среднего предпринимательства, которые ранее были связаны с частью 4 

статьи 291 Лесного кодекса Российской Федерации.  

В настоящее время отношения и предмет договора купли-продажи 

лесных насаждений связаны с частью 3 статьи 291 Лесного кодекса Россий-

ской Федерации и ограничиваются исключительно заключением договоров 

купли-продажи лесных насаждений, связанных с проведением мероприятий 

по охране, защите, воспроизводству лесов, применяемом при расчете платы 

по договору купли-продажи лесных насаждений (часть 41 статьи 75, часть 5 

статьи 76 Лесного кодекса Российской Федерации). 

Таким образом, проведение аукционов на право заключения догово-

ров купли-продажи лесных насаждений (далее - аукционы) для субъектов  

малого и среднего предпринимательства на основании части 4 статьи 291 

Лесного кодекса Российской Федерации возможно только при установлении 

платы по договору купли-продажи лесных насаждений без применения  

коэффициента 4,07 и, соответственно, без последующего поступления дохо-

дов от продажи лесных насаждений в бюджет Новгородской области.  

Проведение аукционов без применения установленного органом госу-

дарственной власти субъекта Российской Федерации коэффициента при рас-

чете платы по договору купли-продажи лесных насаждений экономически  

нецелесообразно. 

В 2022 году из бюджета Новгородской области на проведение меро-

приятий по охране, защите и воспроизводству лесов направлено 111,5 млн. 

рублей, поступивших в результате применения коэффициента по договорам 

купли-продажи лесных насаждений на аукционах 2021 года. 

За счет данного финансирования обеспечивается выполнение лесо-

хозяйственных мероприятий, в том числе в рамках федерального проекта 

«Сохранение лесов» национального проекта «Экология» и обеспечение  

деятельности лесопожарных формирований 2 и 3 типа.  

В связи с вступлением в силу с 1 января 2022 года изменений в Лес-

ной кодекс Российской Федерации утрачена возможность для регулирования 

формирования бюджета Новгородской области на указанные мероприятия 

2023 года.  

В целях решения вышеуказанной проблемы законопроектом пред-

лагается внести изменения в часть 5 статьи 76, пункт 61 статьи 82 Лесного 

кодекса Российской Федерации в части замены отсылочной нормы с части 3 

статьи 291 на часть 4 статьи 291. 

 

________________________________ 



 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту федерального закона «О внесении изменений  

в Лесной кодекс Российской Федерации» 

 

Принятие и реализация проекта федерального закона «О внесении 

изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» не потребует дополни-

тельных расходов из средств федерального бюджета. 

 

____________________________ 
 



 

Перечень  

федеральных законов, подлежащих принятию, изменению,  

приостановлению или признанию утратившими силу в связи  

с принятием проекта федерального закона «О внесении  

изменений в Лесной кодекс Российской Федерации»   
 

Принятие и реализация проекта федерального закона «О внесении  

изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных 

законов. 

 

____________________________________ 

 


